
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _619__ del  __21.10.2021___

Oggetto:  SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA: PROROGA DELLA CONVENZIONE CONSIP 
“TELEFONIA FISSA 5” STIPULATA CON FASTWEB. S.P.A.  

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC Sistema Informatico Aziendale
 Responsabile della struttura proponente: ing. Luigi Moscatelli
 Responsabile del procedimento: ing. Luigi Moscatelli
(LM)

PREMESSO che, con  deliberazione  n.  514  del  23.11.2018, l’ATS  dell’Insubria  ha  aderito  alla 
Convenzione Consip S.p.A. “Telefonia Fissa 5”  per la prestazione dei servizi di telefonia fissa in 
favore delle Pubbliche Amministrazioni, aggiudicata a Fastweb S.p.A. per la durata di 36 mesi, dal 
04.10.2018 al 03.10.2021, prorogabile di ulteriori 12 mesi;

CONSIDERATO che in data 14.09.2021 Consip S.p.A. ha comunicato, attraverso il proprio portale 
istituzionale, che la Convenzione “Telefonia Fissa 5” è stata prorogata di ulteriori 12 mesi e che la 
nuova data di scadenza è il 02.10.2022;

VISTE:



DELIBERAZIONE N. __619__ DEL __21.10.2021_

- la Legge n. 296/2006, che al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della legge n. 
94/2012) stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A.”;

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, che, nel disciplinare il sistema degli 
acquisti degli enti sanitari, conferma quanto già previsto in tale materia dalla precedente D.G.R. 
n. XI/1046 del 17/12/2018 circa l’obbligo per i suddetti enti di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip S.p.A. e 
precisa che solo in via residuale gli stessi dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata  all’interno  dei  consorzi/unioni  formalizzate  di  acquisto  ovvero,  solo  nel  caso  di 
impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara 
autonome;

ACCERTATO, da parte del  Responsabile  dell’UOC proponente, che sul  portale ARIA Centrale di 
Committenza della Regione Lombardia non sono presenti convenzioni attive del servizio di telefonia 
fissa a cui poter aderire;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la continuità del servizio di telefonia fissa, di 
aderire alla proroga di 12 mesi attivata da Consip S.p.A. – pubblicata sul portale istituzione in data 
14.09.2021 – per la Convenzione “Telefonia Fissa 5”, aggiudicata alla società Fastweb Sp.A., a 
decorrere dal 03.10.2021 e fino al 02.10.2022 (nuova data di scadenza indicata da Consip S.p.A.);

RITENUTO altresì di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile dell’U.O.C Sistema Informatico Aziendale, ing. Luigi 
Moscatelli  e  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  l’ing.  Cristiano  Gandola  della 
predetta UOC;

DATO ATTO che il costo stimato derivante dal presente provvedimento, pari a € 390.000,00 oltre 
IVA 22%, pari ad € 85.800,00, per un importo complessivo di € 475.800,00 è imputato ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario. e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di aderire alla proroga di 12 mesi attivata da Consip S.p.A. – pubblicata sul portale istituzione in 
data 14.09.2021 – per  la  Convenzione “Telefonia  Fissa 5”, aggiudicata alla  società Fastweb 
Sp.A., a decorrere dal 03.10.2021 e fino al 02.10.2022 (nuova data di scadenza indicata da 
Consip S.p.A.);

2. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  dell’U.O.C  Sistema  Informatico  Aziendale,  ing.  Luigi 
Moscatelli e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), l’ing. Cristiano Gandola della 
predetta UOC;

3. di dare atto che il costo stimato derivante dal presente provvedimento, pari a € 390.000,00 
oltre IVA 22%, pari ad € 85.800,00, per un importo complessivo di € 475.800,00, è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __619___ DEL __21.10.2021_

4. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modifiche;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Maurizio Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __619__ DEL __21.10.2021_

OGGETTO: SERVIZIO DI  TELEFONIA FISSA:  PROROGA DELLA CONVENZIONE  CONSIP  “TELEFONIA 
FISSA 5” STIPULATA CON FASTWEB. S.P.A.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo/Ricavo: 

Varese,  12 ottobre 2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(ing. Luigi Moscatelli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. Luigi Moscatelli)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14070311  per €    117.320,55
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14070311___________________________________ per €    358.479,45
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13/10/2021
IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

